PARS ALTERA

DE ANGELIS.

De intelligentiis nulli materiae addictis, seu de Angelis, non multa ratione naturali attingi possunt: nihilominus praestat de ipsis tractare, tum ut contemplatio philosophicarum rerum existentium sit omnibus numeris absoluta, tum ut scientia pneumatologica, quantum fas est, rite a nobis intelligatur.

In hac brevi tractatione sic procedemus. In primis, cum Angeli neque sub sensum cadant (ut corpora), neque sub conscientiam (ut principium nostrum intellectivum seu anima humana), ratiocinando demonstrabimus eorum existentiam; deinde gradum faciemus ad rimandam eorum naturam, ex qua a priori, melius quam a posteriori, deducemus notiones spectantes eorum facultates.

CAPUT I.

DE ANGELORUM EXISTENTIA.

Existentia Angelorum constat multis ac variis argumentis fidei; sed praeter argumenta huiusmodi adduci possunt in

» Ora applicando questa teoria al caso nostro, l'ultima in ordine di natura e di perfezione tra le sostanze spirituali, è senza dubbio, l'anima umana. Se, dunque, Iddio l'avesse creata in tal modo da ragionare in quella medesima guisa con cui ragionano gli angeli, cioè per mezzo di specie puramente intellettuali, la sua conoscenza delle cose non sarebbe punto più perfetta. Infatti rimarrebbe più comune, e quindi meno definita, meno precisata, meno articolata. Perciò onde possa avere una conoscenza chiara ed allo stesso tempo minuta, articolata, particolareggiata, Iddio onnipotente nella sua infinita sapienza dispose che venisse naturalmente unita al corpo, a costituire con esso lui una natura speciale, e così dalle cose sensibili, prendesse gli elementi necessari per la conoscenza delle cose intellettuali » (LEPICIER, *Uno sguardo al di là della tomba*, pag. 93-5).

eius confirmationem alia argumenta rationis, quibus homo minime pervicax vincetur.

THESIS. — *Existunt substantiae illae spirituales, quae Angeli vocari solent.*

Prob. I. — « Necessè est ponere aliquas creaturas incorporeas. Id enim, quod praecipue in rebus creatis intendit Deus, est bonum, quod consistit in assimilatione ad Deum. Perfecta autem assimilatio effectus ad causam attenditur, quando effectus imitatur causam secundum illud, per quod causa producit effectum, sicut calidus facit calidum. Deus autem creaturam producit per intellectum et voluntatem... Unde ad perfectionem universi requiritur, quod sint aliquae creaturae intellectuales. Intelligere autem non potest esse actus corporis nec alicuius virtutis corporeae... Unde necesse est ponere ad hoc, quod universum sit perfectum, quod sit aliqua incorporea creatura » (*S. Th.* p. I, q. L, a. I).

II. — Cum Deus omnia creaverit propter suam gloriam, ideo creavit hominem intelligentem, ut magna creationis opera considerans, ipsum glorificet. Ast homo, quippe qui non nisi dependenter a materia intelligit, nedum universa perlostrare valeat, ignorat multa ex illis ipsis quae, ut ita dicam, eum obsepunt. Ergo convenientissimum est, ac fini creationis apprime conforme, ut existant spiritus perfectiores, intelligentiae separatae, quae omnia opera divina perspicientes debitam illi gloriam tribuant.

III. — Indubia monumenta testantur caldeos, aegyptios, latinos, quotquot scilicet inter antiquos populos doctrinae gloria floruerunt, admisisse naturas quas nos Angelos bonos vel malos nuncupamus. Eandem fidem tenuerunt plerique philosophi et poëtae. Thales, ut refert Athenagoras, trifariam superiores omnes substantias dividit, nempe in Deum, in daemones, in heroës. Orpheus, teste Clemente Alexandrino, cecinit: « Trono tuo ignito adstant laboriosi Angeli, quibus curae est, quemadmodum a mortalibus omnia gerantur ». Tertullianus (*Apolog.* c. 22) ait: « Dicimus esse substantias quasdam spirituales; nec nomen novum est. Sciunt daemo-

nas philosophi, Socrate ipso ad daemonii arbitrium expectante...; daemones sciunt poëtae... Angelos quoque etiam Plato non negavit; utriusque nominis testes esse vel magi possunt ». Idem fere senserunt Pythagorei, referente Diogene Laertio, et Stoici, teste Plutarco.

IV. — Accedunt phaenomena *magiae*, seu communicationes cum spiritibus malignis, quae, sub diversis formis ac nominibus, pluribus in regionibus locum habuerunt et habent, quaeque nullo modo inficiari possunt, confirmantur enim testimonio innumerorum hominum cuiusque aetatis, nationis, religionis. Hisce nostris temporibus communicationes praedictae multimode exercentur a *magnetistis, hypnotistis, occultistis, spiritistis*. Effectus autem, ex quibus dignoscitur earum natura et impietas, sunt:

1) Suspensiones, attractiones, rotationes, corporum magnetizatorum, vel ingentium, contra omnes leges mechanicae.

2) Auditio tonitruum, ventorum, concentuum, absque ulla causa naturali sufficiente; item apparitio fulgorum, flammarum, necnon manuum, quae vel adstantibus blandiuntur vel eos percutiunt, et orium, quae vel osculantur vel mordent, et quidem tam vere et efficaciter, ut vestigia dentium impressa maneant.

3) Somnus magneticus, seu hypnoticus, spasmus seu convulsio membrorum, catalepsis seu immobilitas ac rigiditas cadaverica; suspensio alicuius sensus vel etiam totius sensibilitatis (*anesthesia*); sensibilitas summa, qua percipiuntur obiecta quae aliter nunquam perciperentur (*hyperesthesia*); transpositio sensuum ut videre vel audire pedibus, stomacho, ventre.